(8) Cf. RAMOS LOSCERTALES, J. M., *La formación del dominio y los privilegios del monasterio de San Juan de la Peña*, entre 1035 y 1094, en el *Anuario de Historia del Derecho español*, t. 6, 1929, pág. 60.

iure et cum tota sua haereditate terris et vineis et casales et hortales et cum omni sua pertinentia ut habeant et possideant ea monachi Sancti Joannis. Do etiam unum excusatum nomine Galindo cum domo sua et cum omni sua pertinentia cum terris et vineis et casales et curtes et horiales quae ibi vel ubicumque habeat et habere potuerit vel quaecumque deinceps Deo volente ganare potuerit ut sint de Sancto Joanne eo tenore ut quamdiu ille presbiter supranominatus Galindo uiuus fuerit teneat ea per manu de Sancto Joanne in suo seruitio et post obitum suum cum omnia quae ibi ganare vel adquirere potuerit de Sancto Joanne sit. Et si aliquis homo quod absit hanc cartam disrumpere voluerit sit condemnatus et anathematicatus a Deo patre omnipotente et non habeat partem in regno christi sed cum Datam et Abiron et Iuda traditore habeat mansionem in inferno inferiori in saecula saeculorum. Amen. Facta carta donationis vel confirmationis aera M. C. X. V. Regnante rege Sancio Ranimiriç in Aragone et in Pampilonia. Episcopus dominus Belasius in Irunnia et episcopus dominus Garsias in Aragona. Ego Sanctius Dei gratia rex hanc donationis cartam laudo et confirmo. Signum (o) Sancii.

En la copia de la donación, que existe en el Archivo Histórico Nacional, antes citada, n. 432, se halla la confirmación de Sancho Ramírez:

Ego Sanctius Ranimirez, gratia Dei, Aragonensium, siue Pompilonensium rex, in introitu meo in Pampilona, hanc cartam Sancto Ioanni laudo et confirmo (9).

Esta confirmación se registra en el **Libro Gótico** o **Cartulario** del Monasterio de San Juan de la Peña, fol. 70r, con la mención de que la donación de García Aznárez consistía en la Iglesia y Monasterio de Santa María de Artajona y el excusato Galindo. Era 1115 (año 1077) (10). El testimonio es de interés por la noticia del «monasterio» en Artajona y el título de «Santa María» de su iglesia.

El abad-historiador del monasterio de San Juan de la Peña, especifica la donación en estos términos:

El monasterio de Sancta María de Artaxona diolo con toda su poblacion don Garcia Aznarez, senior, confirmandolo el Rey don Sancho Ramirez, en la era 1115. Parece por otro instrumento, que el Rey, en el mismo día que entró en Pamplona, dio al dicho Cauallero aquella población, con sus diezmos; y que el por la gran deuocion, que tenia a S. Juan de la Peña, y porque